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1 ÚVOD

Predkladaná práca sa zaoberá priestorovými charakteristikami

kolektívnej pamäti obyvateľov mesta Bytča. Diplomová práca mapuje ich

zdieľané predstavy o spoločnom priestore, prostredníctvom miest,

dominánt alebo častí vymedzených pomyselnými hranicami, ktorým

obyvatelia pripisujú hlbší význam. Dôležitosť elementov v priestore, je

reflektovaná prostredníctvom výpovedí informátorov.

Informácie, s ktorými prác disponuje, majú význam na lokálnej

úrovni, pretože zachytávajú prvky kolektívnej identity. Tá je zakotvená

najmä v priestore, ku ktorému si obyvatelia vytvárajú väzby. Priestor nie je

nemenný a tak sa zmeny, ktoré v ňom prebiehajú, zapisujú do vedomia

súčasníkov a to, ako priestor vyzeral pred zmenou, sa zapisuje do ich

pamäti. Existuje však i opačný prípad, kedy mnohé súčasti priestoru,

zostávajú vďaka kolektívom nezmenené, čím kolektív do istej miery

zastavuje proces vývinu a zostáva tak pripútaný k hmotnej stránke života.

V kolektívnej pamäti tunajších obyvateľov, je prítomný vplyv histórie

mesta, od ktorej sa odrážajú predstavy o priestore i v súčasnosti.

Zachytáva význačnosť miest a objektov v priestore, v kontexte súčasného

výrazu mesta. Priestor je tu vnímaný skôr cez prizmu sociálneho

konštruktu, ako geografického vymedzenia a je odrazom vzájomného

vzťahu so sociálnou identifikáciou obyvateľov.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

Práca sa zaoberá prioritne predstavami Bytčanov o priestore,

v ktorom žijú. Tieto predstavy, sú charakteristikami, ktoré nosia vo svojich

pamätiach a utvrdzujú sa v nich, v kontakte s ostatnými ľuďmi. Takto

koncipovaná téma, si vyžaduje viacero prístupov a preto sú ťažiskom

diplomovej práce teoretické poznatky a terénny výskum, na tému

kolektívnej pamäti v priestore. V kapitole, budú predstavené teoretické

koncepty zaoberajúce sa kolektívnou pamäťou, priestorom, miestom a

sociálnou identitou, ktoré poskytujú teoretický základ poznatkom

získaným v teréne.

2.1 Kolektívna pamäť

Prvým z konceptov, je kolektívna pamäť. Východiskovým

vymedzením kolektívnej pamäti v práci, je definícia Maurica Halbwachsa,

ktorú opisuje ako: „...súvislý prúd myslenia, v ktorého nepretržitosti nie je

nič umelého, pretože z minulosti uchováva len to, čo je z nej doposiaľ živé

alebo schopné žiť vo vedomí skupiny, ktorá ju udržiava.“ (Halbwachs

2009: 125)

Pamäť ľudí, na ktorú sa práca upriamuje, je doposiaľ živá

a prevažná skupina obyvateľov zdieľa totožnú alebo prinajmenšom

podobnú predstavu o priestore. Dôležitou súčasťou kolektívnej pamäti, sú

spomienky, na základe ktorých Jan Assmann rozdelil kolektívnu pamäť na

„komunikatívnu a kultúrnu.“ (Assmann 2001: 48) Z týchto dvoch kategórii,

je pre prácu podstatný koncept komunikatívnej pamäti, vychádzajúci zo

spomienok, ktoré „...sa vzťahujú k nedávnej minulosti. Práve tieto

spomienky zdieľa so svojimi súčasníkmi.“ (Assmann 2001: 48) Kolektív

spomienky uchováva vo svojom vedomí prostredníctvom jednotlivcov, ale

i naopak, jedinec je súčasťou kolektívu, ktorý disponuje svojou pamäťou

a pamäť jedinca sa s tou kolektívnou vzájomne prelína. Súvzťažnosť

kolektívnej a individuálnej pamäti popisuje Halbwachs takto: „Pokiaľ teda
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kolektívna pamäť čerpá svoju silu a trvanie z toho, že sa opiera o určitý

súbor ľudí, ide stále o jedincov, ktorí spomínajú, a to ako členovia

skupiny.“ (Halbwachs 2009: 91) Výpovede informátorov, týkajúce sa

jedného, totožného javu, sa však často v niečom odlišujú a v inom zasa

zhodujú. Z výskumu napríklad vyplýva, že každý informátor vie

pomenovať nejaké neoficiálne časti Bytče, no ich počet sa líši. Tento jav

je dôsledkom subjektivity, ktorú každý jedinec vkladá do interpretácie

svojich spomienok. V lokalite, ktorá je predmetom záujmu, je kolektívna

pamäť prítomná v podobe povedomia o neoficiálnych častiach, podľa

ktorých obyvatelia rozpoznávajú priestor. Uvedené tézy, sú tak najlepším

teoretickým východiskom, pre zrealizovanie výskumu. Okrem konceptu

kolektívnej pamäti, je však potrebné zobrať do úvahy i teoretické

východisko na tému priestor.

2.2 Priestor a miesto

Zameranie práce spája kolektívnu pamäť s priestorom. Ide

o priestorové charakteristiky, ktoré nezahŕňajú len geografické, ale najmä

sociálne hľadisko. Obyvatelia Bytče totiž zdieľajú spoločne isté

priestorové predstavy o meste a na ich základe si vyvárajú ďalšie väzby

a vznikajú tak určité štruktúry. V jednom prípade, ide o priestory v rámci

mesta. Priestor, je tu myslený ako „viac abstraktný pojem,“ (Cresswell

2004: 7) ale i napriek tomu, „priestory majú plochu a objem.“ (Cresswell

2004: 7) Na druhej strane sú to miesta v rámci mesta. Obsah priestoru,

vytvára miesta, ktoré sú viac konkrétne. Z abstraktnej roviny, ich vyzdvihli

ľudia, ktorí ich spravili zmysluplnými. (Cresswell 2004: 7) A tak „miesto je

taktiež spôsob, ako vidieť, vedieť a pochopiť svety.“ (Cresswell 2004: 11)

Ľudia v danom priestore žijú, pretvárajú ho a vytvárajú si k nemu väzby.

Človek a priestor na seba navzájom pôsobia a v Bytči to nie je inak.

Spoločnosť sa vyvíja, menia sa ľudia, ich životné priority, štýly a tak

pretvárajú nie len seba, ale aj priestor, v ktorom žijú. Priestorové

predstavy sú podľa Halbwachsa to, čo tvorí základ kolektívnej pamäti.
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Najjednoduchší spôsob, ako si skupina ľudí vytvorí kolektívne povedomie,

je cez hmotné predmety. Sú to predmety, na ktoré si ľudia zvykajú, ktorým

pripisujú určité funkcie a zároveň sú tým, čo v priestore po ich odstránení

bude chýbať. Prázdnota po nich, bude odkazovať na to, že tam niekedy

niečo stálo, bola tam súčasť každodenného života ľudí, ktorí tu žili,

prechádzali okolo alebo ich využívali ako záchytný bod. (Halbwachs 2009:

188) Zväčša je to sociálna skupina ľudí, cítiaca spoločnú patričnosť

k lokalite, ktorá dodáva významnosť objektom. Členovia skupiny sa pútajú

na priestor, ktorý je pre nich základným bodom. Pre rôzne, užšie skupiny

to môže byť napríklad domov, zariadenie a jeho rozmiestnenie v priestore

domu. V rámci širšieho kontextu, sú to napríklad štvrte, miestne časti,

mestá a mnohé ďalšie. (Halbwachs 2009: 187) Predmety v priestore,

znamenajú pre insiderov viac, ako len estetické alebo funkčné artefakty

zaradené do krajiny, zatiaľ čo outsideri ich vnímajú ako hmotné objekty

bez kontextu. Je teda veľký rozdiel, či je na miesta pozerané skrz prizmu

insiderov alebo outsiderov. Jedinec vždy zaujme niektorý z postojov,

prostredníctvom ktorého je vytváraná identita „my“ a „oni.“ (Cresswell

2004: 39). Vytváranie identity, je ďalší teoretickým východiskom práce,

ktorej je venovaná nasledujúca kapitola.

2.3 Sociálna identita

Posledným zo zásadných teoretických východísk, je téma sociálnej

identity. Pri tejto téme je potrebné na úvod zdôrazniť, že vedci častejšie

pracujú s pojmom identifikácia, ktorý používajú ako ekvivalent. Vychádza

to z predpokladu, že identita nie je statický jav, preto je vhodnejšie

využívať slovesný tvar. Práca taktiež vychádza z tejto hypotézy. Jenkins

navrhol, že „Identifikácia je systematické utváranie a pripisovanie

významov, medzi jednotlivcami, medzi kolektívmi, a medzi jednotlivcami


[…]


viacero miest s rôznymi funkciami. Okrem častí, boli informátori vyzvaní,

aby vymenovali niektoré zaujímavé miesta, ktoré charakterizujú Bytču.

V tabuľke č. 3, je zoznam miest, opäť zoradený podľa frekvencie výskytu

vo výpovediach a poradie, v akom boli miesta menované.

Tabuľka č. 3

Poradie Názov Frekvencia

1 Zámok 10

2 Sobášny palác 10

3 Synagóga 9

4 Kaplnka 6

5 Kostol Všetkých Svätých 5
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6 Námestie 4

7 Kostol svätej Barbory 2

8 Kultúrny dom 2

9 Dom Jozefa Tisu 2

10 Budova Základnej školy, na ul. Eliáša Lányho 2

11 Pivovar 2

12 Parky 1

13 Kinex 1

14 Meštianske domy 1

15 Petrovička 1

Prvé priečky zaujali architektonické stavby, ktoré majú význam najmä pre

históriu mesta a sú využívané na rekreačné účely. Až po nich sa začali

objavovať miesta, ktoré sú súčasťou mesta o niečo kratší čas.

Najdôležitejšie miesta v Bytči, sú teda v kolektívnom vedomí tie, ktoré sa

spájajú s históriou.
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6 ZÁVER

Diplomová práca sa zameriava na kolektívnu pamäť upriamenú na

priestorové charakteristiky, v meste Bytča. Výskumom boli zmapované

zdieľané predstavy o pomyslených častiach mesta, do ktorých je mesto

rozdelené. Pre lepšiu geografickú orientáciu, boli k častiam, pripisované

hranice, ktoré boli zakresľované do mapy mesta. Touto metódou bola

naznačená predstava kolektívne zdieľanej identity prostredníctvom

priestoru. Okrem častí, boli mapované i miesta, ktoré informátori považujú

za najvýznamnejšie miesta v rámci Bytče. Významnosť a miest, je

zmapovaná prostredníctvom určenia frekvencie výskytu javu, vo

výpovediach informátorov a zároveň i miesto, ktoré im bolo určené pri

výpovedi informátora. Ukázalo sa, že za najvýznamnejšie miesta

informátori označovali tie, ktoré súviseli s historickými udalosťami,

dôležitými nad rámec mesta.
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8 RESUMÉ

The residents of Bytča shares specific ideas about space of city,

which identify them as a group. These ideas became part of the collective

memory and always adapt current conditions. In particular, material

objects help create spatial ideas and change implemented through them,

incite people to perception of spaces. The resulting structure divides

people to two categories, the first are „insiders,“ people who move in

space and they know it; and second are „outsiders,“ who have not

knowledge of the internal system. Mentioned insiders have created a

relationship to site and they are active member of space. The easiest way,

as people can direction in space, is name it. All these factors are inspired

to transform space into place.

The thesis to look at the issue through the prism of the theoretical

basis of collective memory, space and social identity. It provides overview

as a residents of Bytča divide space, which the places are important part

of city and explores the social motives in its categorization.

Informations are the results of field research in this locality. The

thesis also includes the methodical background of the research and

analysis of the obtained data.
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9 PRÍLOHY

9.1 Tematické okruhy otázok

Tematická oblasť Okruhy otázok

A. Úvod

Požiadanie respondenta o súhlas, s nahrávaním rozhovoru. Informovanie o ochrane

osobných údajov.

Predstavenie témy

Informácie o respondentovi

 Oboznámenie respondenta s témou

diplomovej práce: Diplomová práca

sa zaoberá reflektovaním

priestorových charakteristík mesta

Bytče, jeho obyvateľmi.

 Základné informácie

o respondentovi:

 V ktorom roku ste sa

narodili?

 Ako dlho žijete v Bytči?

 Narodili ste sa tu?

 Odkiaľ pochádzajú Vaši

rodičia?

 Kam ste chodili do školy?

 Kde ste pracovali/pracujete?

B. Asociácie

Cieľom je zistiť, aké asociácie majú

obyvatelia s mestom

 Čo pre Vás znamená, keď sa povie

Bytča?

 Čo pre Vás toto miesto znamená?

C. Vnímanie mesta respondentom

Cieľom je zistiť, ktoré miesta sú dôležité

pre respondenta

 V ktorej časti mesta bývate?

 Ktoré miesta v Bytči rád/rada

navštevujete? Kam rád/rada

chodíte?

 Ktoré miesta sú pre Vás zaujímavé?

 Prečo je pre Vás toto miesto

významné/zaujímavé?

 Aké spomienky máte s týmto

miestom spojené?

D. Kategorizácia miest

Cieľom je zistiť, do akých častí rozdeľuje

respondent mesto a ako tieto časti nazýva

 Ktorú časť mesta máte najradšej?

a prečo?

 Prečo je Vám táto časť bližšia ako

iné?

 Ak by ste mali rozdeliť mesto na

určité časti podľa toho, ako sú Vám
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blízke, ako by ste to urobili? (+ na

mape zaznačiť)

 Čo oddeľuje tieto časti?

(čo sú tými pomyslenými

hranicami?)

E. Spoločné významné miesta

Cieľom je zistiť, ktoré miesta sú

významné pre obyvateľov

 Napadnú Vám v rámci Bytče

miesta, kde ste zažili nejaké

dôležité historické momenty?

 Sú v Bytči miesta, ako napríklad

v Žiline štvorcové námestie?

F. Významné miesta

Cieľom je zistiť, ktoré miesta v Bytči

respondent považuje za najzaujímavejšie

 Ak by navštívil mesto niekto, kto

ho nepozná, čo by ste mu

odporučil/a, aby navštívil?

(nejaké významné pamiatky,

dominanty mesta,...)

Napadne Vám ešte nejaké zaujímavé alebo dôležité miesto v Bytči? Na ktoré miesta

v Bytči by sa nemalo zabúdať?
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9.2 Mapa mesta