FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Mária Slaninková

**Název práce: Priestorové aspekty a charakteristiky kolektívnej pamäti v meste Bytča**

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

--

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

--

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce nesplňuje po formální stránce vyhlášku děkana č. 2/2012 o požadavcích na bakalářské a diplomové práce a o konání státních závěrečných zkoušek.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce nesplňuje po obsahové a formální stránce požadavky kladené na diplomovou práci. V tomto ohledu je zejména v rozporu s vyhláškou děkana č. 2/2012 o požadavcích na bakalářské a diplomové práce a o konání státních závěrečných zkoušek.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

--

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum:

15.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie